
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 62/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

  

ÁREA EM DIREITO 

  

A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve: 

  

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, 

para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da Re-

pública no Município de Governador Valadares. 

 

II-ESCLARECER que a etapa de heteroidentificação complementar ocorreu apenas para os 

dez primeiros candidatos que haviam sido classificados nas vagas reservadas para pessoas negras. A 

comissão de heterotidentificação continuará realizando as entrevistas com os demais candidatos  

classificados em referida reserva de vagas,  em data posterior a ser publicada em edital de convoca-

ção no endereço eletrônico http://www.mpf.mp.br/mg/estagie-conosco . 

 
LEGENDA 

Desclassificado 

Pessoas com Deficiência 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnicas-raciais 

Nº de 
inscrição 

Nome do Candidato 
Média Simples 
do Rendimento 

Acadêmico 

Nota do 
Curso no 
ENADE 

Nota 
Final 

Classificação 

15 MAYRA DE ARAÚJO ALVARENGA  4689,50 200,00 48,90 1º 

253 BEATRIZ ROCHA PENHA  4664,50 200,00 48,65 2º 

223 MARIA CLARA ALVES ALMEIDA   4477,00 200,00 46,77 3º 

31 STEPHANY LAYSA MAGALHÃES FERREIRA  4653,00 200,00 48,53 4º 

162 ANTÔNIA DE PAULA SILVA   4246,50 100,00 43,47 5º 

251 LUCIANO EMÍLIO DE ASSIS JÚNIOR   4642,00 200,00 48,42 6º 

166 MATEUS GOBBI RAMOS    4632,50 200,00 48,33 7º 

158 DANIEL ÁLEFE GOUVÊIA DE MELLO   4628,50 200,00 48,29 8º 

http://www.mpf.mp.br/mg/estagie-conosco


 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

195 YAN SILVA ARAUJO  4150,00 150,00 43,00 9º 

56 MARIA CLARA HELENA ROQUE VICTORIA  4130,50 150,00 42,81 10º 

155 ANNA LUIZA OLIVEIRA BARROS   4714,50 100,00 48,15 11º 

186 LARYSSA FORTUNATO DA SILVA    4104,50 100,00 42,05 12º 

73 LUIZA DORNELAS GARCIA VITOR  4605,00 200,00 48,05 13º 

154 JOSÉ KLEIDER FRANCO TORRES JÚNIOR   4603,00 200,00 48,03 14º 

229 MARCOS ANTÔNIO SOUSA CHAGAS  3969,00 150,00 41,19 15º 

123 LUANA MAGALHÃES CARVALHO DE OLIVEIRA  4592,50 200,00 47,93 16º 

169 MARIA GABRIELA COELHO GOMES  4592,50 200,00 47,93 17º 

39 AVENINA ENOIA ANTUNES RODRIGUES   4683,50 100,00 47,84 18º 

9 FERNANDA VIEIRA DE OLIVEIRA  3871,50 200,00 40,72 19º 

30 AGATHA MYCAELA ALVES MOREIRA    4683,50 100,00 47,84 20º 

233 ISABELA DE FREITAS ALVES    4680,50 100,00 47,81 21º 

27 DENISE RICARDO SANTOS   3865,00 150,00 40,15 22º 

72 JÚLIA DUARTE VIEGAS LAGE   4630,50 150,00 47,81 23º 

187 LUCAS TEIXEIRA AGUIAR   4570,50 200,00 47,71 24º 

97 LARA PEREIRA ROCHA  4550,50 200,00 47,51 25º 

5 THAÍS CRISTINA AVELAR SILVA  4650,00 100,00 47,50 26º 

82 ISADORA DE FREITAS ALVES  4642,50 100,00 47,43 27º 

101 KARLA KAROLINE MORAIS ROSA  4592,50 150,00 47,43 28º 

115 AMANDA SOUZA SILVA  4587,50 150,00 47,38 29º 

194 KETLEN ELI DE ARAÚJO   4536,00 200,00 47,36 30º 

176 MAÍRA GABRIELA SOARES SOUZA    4531,50 200,00 47,32 31º 

131 LUIZA DE OLIVEIRA MORAIS   4522,00 200,00 47,22 32º 

227 JADIR CARLOS MUNDT   4571,00 150,00 47,21 33º 

7 EDUARDA CRYSTAL GOMES DOS SANTOS   4516,50 200,00 47,17 34º 

71 CAMILA REZENDE DA SILVEIRA    4616,00 100,00 47,16 35º 

63 LUCIANO TEIXEIRA GIOSTRI   4548,50 150,00 46,99 36º 

199 JULIA DOS SANTOS AMANCIO    4498,50 200,00 46,99 37º 

95 ELISA MITYE AKIYAMA  4487,00 200,00 46,87 38º 

36 WELLISOM AMARAL BASSO  4584,50 100,00 46,85 39º 

13 KEYLLA THALITA ARAUJO  4482,00 200,00 46,82 40º 

12 KARINNE VIEIRA RODRIGUES  4480,00 200,00 46,80 41º 

41 ISABELLE VIEIRA BARROS  4472,00 200,00 46,72 42º 

1 LIVIA FERREIRA VILARINO FONSECA   4568,50 100,00 46,69 43º 

192 AMANDA BARBOSA CARVALHO  4566,50 100,00 46,67 44º 

81 LUIZA AVELINO PEREIRA  4514,50 150,00 46,65 45º 

79 WILLER ADRIANO MORAIS DA SILVA  4496,50 150,00 46,47 46º 

6 
ANA CAROLINE TESSAROLO GASPARINI DELMAES-
TRO    

4447,00 200,00 46,47 47º 

109 NIKOLY HELEN FERREIRA    4442,50 200,00 46,43 48º 

204 BÁRBARA MUNIZ GARCIA    4442,50 200,00 46,43 49º 

212 EMANUEL ANDERSON DA SILVA DE CARVALHO  4434,00 200,00 46,34 50º 

70 LETÍCIA FERREIRA DE ASSIS    4483,00 150,00 46,33 51º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

157 MARIANA DIAS PENA  4425,50 200,00 46,26 52º 

18 ARTHUR BARCELOS MUNHEN    4471,00 150,00 46,21 53º 

111 PALOMA CAMARGOS DE QUADROS  4397,50 200,00 45,98 54º 

200 GUSTAVO PAES OLIVEIRA  4444,50 150,00 45,95 55º 

165  ALLAN GONÇALVES SOARES   4438,00 150,00 45,88 56º 

83 EVANDRO NÁPOLI VIEIRA  4382,00 200,00 45,82 57º 

35 LARISSA REIS DE SOUZA  4474,50 100,00 45,75 58º 

86 BRUNA DAYANA DA SILVA SOUZA    4421,00 150,00 45,71 59º 

11 JULIO CESAR CAMPOS DE MIRANDA  4368,00 200,00 45,68 60º 

163 RAFAELA AGUIAR SALVIANO DE FARIA  4368,00 200,00 45,68 61º 

125 GABRIEL FREITAS PESTANA    4416,50 150,00 45,67 62º 

175 LARISSA RODRIGUES SOARES  4416,50 150,00 45,67 63º 

50 LUCAS MOURÃO PENA BARRETO    4464,00 100,00 45,64 64º 

122 MARLEN JÚLIO DE ANDRADE    4413,50 150,00 45,64 65º 

17 NICOLE KAROLINE GOMES LOZI  4363,00 200,00 45,63 66º 

53 KEVIN ALVES NAZARETH GUSMÃO  4408,00 150,00 45,58 67º 

4 AGATHA CHRISTIE LOUZEIRO DOS SANTOS    4447,00 100,00 45,47 68º 

59 LAURIETE GOMES DA SILVA  4387,00 150,00 45,37 69º 

130 IZABEL MACEDO  4436,00 100,00 45,36 70º 

84 EMILLY DE OLIVEIRA SOUZA NASCIMENTO  4385,50 150,00 45,36 71º 

2 DANIELLE FERREIRA GUERRA  4433,50 100,00 45,34 72º 

208 MARIA EDUARDA FERNANDES OLIVEIRA  4327,00 200,00 45,27 73º 

149 IGOR EDUARDO DE OLIVEIRA   4375,00 150,00 45,25 74º 

117 ISADORA GOMES DE OLIVEIRA   4417,50 100,00 45,18 75º 

118 GABRIELLA DA SILVA AMANCIO  4364,50 150,00 45,15 76º 

211 CLARISSA FREITAS MARTINS    4307,50 200,00 45,08 77º 

220 GABRIELA SANTOS FELIX   4405,50 100,00 45,06 78º 

23 RODRIGO SOUZA OLIVEIRA  4400,00 100,00 45,00 79º 

116 NATHALIA COSTA SILVA    4400,00 100,00 45,00 80º 

183 FERNANDA GABRIELLE DE MATOS SCHER   4300,00 200,00 45,00 81º 

182 CAROLINE LIMA LOIOLA    4349,00 150,00 44,99 82º 

45 JÚLIA VINGREN FERREIRA OLIVEIRA    4287,00 200,00 44,87 83º 

65 DANIEL ANDRADE CATALUNIA   4330,50 150,00 44,81 84º 

206 GABRIEL VITOR COSTA LAGARES  4279,50 200,00 44,80 85º 

174  JÉSSICA PEIXOTO DE MATOS    4276,00 200,00 44,76 86º 

221 LETÍCIA ADAMS MENDES COELHO SERRA  4275,50 200,00 44,76 87º 

129 LORENNA MOREIRA REZENDE   4271,00 200,00 44,71 88º 

134 BRAYAN DE OLIVEIRA MARQUES  4270,50 200,00 44,71 89º 

69 LIESLY FERREIRA SOARES VERNECK  4268,00 200,00 44,68 90º 

74 VIVIANE SOUZA RODRIGUES  4315,00 150,00 44,65 91º 

146 KIMBERLY MILENE DIAS OLIVEIRA    4314,50 150,00 44,65 92º 

178 MARCOS VINICIUS PASSOS BRITO  4312,00 150,00 44,62 93º 

217 LETICIA VASCONCELLOS MOREIRA  4257,00 200,00 44,57 94º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

112 ISABELA ALVES RIBEIRO    4250,50 200,00 44,51 95º 

185 YASMIM RODRIGUES SOUZA    4250,00 200,00 44,50 96º 

19 GABRIEL DAMM FARIAS  4244,50 200,00 44,45 97º 

257 SIDNEI ALVES DA SILVA  4242,00 200,00 44,42 98º 

62 NÁTHILA TEREZINHA RODRIGUES JORGE   4289,50 150,00 44,40 99º 

171 MARYANE BATISTA FONSECA   4336,00 100,00 44,36 100º 

228 MIRNA GABRIELA RIBEIRO  4273,50 150,00 44,24 101º 

222 NATALIA CARVALHO DE ASSIS    4320,50 100,00 44,21 102º 

145 ANNA LISA LATORRE COSTA    4219,50 200,00 44,20 103º 

106 RENATA CONCEIÇÃO BATISTA GRIPPA DE SOUZA  4219,00 200,00 44,19 104º 

142 FABIANA APARECIDA DE OLIVEIRA  4266,50 150,00 44,17 105º 

3 GABRIEL DE PAULA OLIVEIRA   4315,50 100,00 44,16 106º 

207 GIOVANNA GAUTE CAVALCANTE BRETAS   4215,50 200,00 44,16 107º 

103 ISABELLA ALVES PEREIRA  4264,50 150,00 44,15 108º 

252 DÉBORA SILVA SOUZA   4213,50 200,00 44,14 109º 

98 NATHALIA VALADARES MOURA    4255,50 150,00 44,06 110º 

133 MARIA EDUARDA MAGALHÃES MATOS  4305,50 100,00 44,06 111º 

127 MARIANA MENDES DE SOUZA   4201,50 200,00 44,02 112º 

29 LEONARDO DAMASCENO ELLER  4148,50 250,00 43,99 113º 

148 LETHICIA VERAS DUTKEVICZ    4181,00 200,00 43,81 114º 

238 JÉSSICA METZKER DE CASTRO  4277,50 100,00 43,78 115º 

132 LAURA VIEIRA DA ROCHA  4269,50 100,00 43,70 116º 

256 RAFAELA GOMES VIEIRA  4267,50 100,00 43,68 117º 

184 ILDSON CARVALHO DOS SANTOS    4216,00 150,00 43,66 118º 

234 ISABELLA CARVALHO ALVES   4259,00 100,00 43,59 119º 

16 NICOLE VARGAS BASSANI    4152,50 200,00 43,53 120º 

242 AMANDA DUARTE SANTOS  4251,00 100,00 43,51 121º 

64 LUIZ EDUARDO GOMES OLIVEIRA  4149,50 200,00 43,50 122º 

190 LORENA DE JESUS MAGALHÃES  4148,50 200,00 43,49 123º 

22 ANA LUIZA DE OLIVEIRA MADEIRA  4190,00 150,00 43,40 124º 

180 JOÃO PAULO DA SILVA    4188,50 150,00 43,39 125º 

215 FILIPE LIMA DE PAULA  4139,00 200,00 43,39 126º 

205 MATEUS FREITAS RIBEIRO  4138,50 200,00 43,39 127º 

110 LÍVIO SPÍNOLA POUBEL CABRAL  4227,50 100,00 43,28 128º 

243 CAIO TEIXEIRA DE FREITAS    4226,00 100,00 43,26 129º 

152 LUMA TEIXEIRA GIOSTRI    4173,50 150,00 43,24 130º 

193 KARINE MARIANE PEREIRA  4219,50 100,00 43,20 131º 

120 LETÍCIA ALVES MELO    4115,00 200,00 43,15 132º 

246 ANA CLARA DAMASCENA LEONARDO    4159,50 150,00 43,10 133º 

232 MATHEUS PEDRO DO CARMO  4200,00 100,00 43,00 134º 

139 IGOR RODRIGUES  4090,50 200,00 42,91 135º 

172 HILLARY SABRINA APARECIDA SIMÕES  4189,00 100,00 42,89 136º 

144 AMANDA LAURA CORREIA DAMASCENO  4186,00 100,00 42,86 137º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

54 THALIA CORDEIRO VASCONCELOS SOUZA  4135,50 150,00 42,86 138º 

255 VITÓRIA ALVES VON-SOHSTEN VILLANOVA  4074,00 200,00 42,74 139º 

196 ANA CLARA SALLES LOUZADA  4119,35 150,00 42,69 140º 

60 
ALESSAN JOCLÉ ALVES DE ALMEIDA VIEIRA CALDEI-
RA    

4119,00 150,00 42,69 141º 

140 MURILO CAMPOS RUBERTO  4068,50 200,00 42,69 142º 

138 AMANDA COELHO DE OLIVEIRA  4164,00 100,00 42,64 143º 

104 CAMILA D'CHANTAL FIGUEIREDO COELHO  4063,50 200,00 42,64 144º 

244 ROBSON CÉSAR DE CARVALHO CUNHA  4112,50 150,00 42,63 145º 

156  ALINE MEDEIROS DE OLIVEIRA  4162,00 100,00 42,62 146º 

113 MANOELA DE OLIVEIRA CASTRO   4059,50 200,00 42,60 147º 

245 AMANDA GARCIA DE AGUILAR VALADARES SILVA   4153,50 100,00 42,54 148º 

203 JÉSSICA DE SOUZA DAMASCENO   4146,50 100,00 42,47 149º 

188 ANA CAROLINA REIS CORREA    4043,00 200,00 42,43 150º 

250 ISABELLA FERREIRA MARINHO   4138,00 100,00 42,38 151º 

240 LARISSA SILVEIRA LEITE    4138,00 100,00 42,38 152º 

8 GIULIANA BARROSO MOURAO NALON  4126,50 100,00 42,27 153º 

167 MARIANE QUINTÃO MARTINS BARRETO  4023,00 200,00 42,23 154º 

93 AMANDA TRINDADE LINS CARDOSO   4122,00 100,00 42,22 155º 

202 LAURA POERSCH LACERDA GUIMARÃES  4064,00 150,00 42,14 156º 

164 VICTOR ANTONIO RODRIGUES MAGALHÃES  4007,50 200,00 42,08 157º 

48 JOÃO VITOR APOLINÁRIO LOPES  4107,00 100,00 42,07 158º 

96 MARIANA ALICE LOPES CEBOLA  4086,50 100,00 41,87 159º 

170 MARMUD AL MASSRI NETO  4036,50 150,00 41,87 160º 

33 NICOLLI DE PAULA LIMA   4083,50 100,00 41,84 161º 

153 LETÍCIA RIBEIRO DE OLIVEIRA    4083,00 100,00 41,83 162º 

25 YURI PEREIRA DA SILVA  4030,50 150,00 41,81 163º 

68 PAOLA GOMES ALMEIDA   3949,50 200,00 41,50 164º 

99 REBECA FREITAS RIBEIRO  4029,50 100,00 41,30 165º 

179 LARA DE SOUZA COELHO LOPES  4026,00 100,00 41,26 166º 

80 LARA DA SILVA RIBEIRO  3975,50 150,00 41,26 167º 

136 ISABELLA VITÓRIA GONÇALVES BATISTA  4019,50 100,00 41,20 168º 

173 LUCAS ELLER FREITAS DE ALENCAR MIRANDA   3889,50 200,00 40,90 169º 

213 SAMUEL LUCAS SILVA  3965,50 100,00 40,66 170º 

47 ITAMAR FRANCO RIBEIRO DUTRA  3858,00 200,00 40,58 171º 

214 BEATRIZ RIBEIRO DE ALMEIDA  3957,00 100,00 40,57 172º 

231 CHRISTYAN GONTIJO DE ARAÚJO  3834,00 200,00 40,34 173º 

89 ANNA BÁRBARA O.TAVARES  3833,00 200,00 40,33 174º 

201 KÁLISTON PEREIRA NOBRE   3926,50 100,00 40,27 176º 

210 FERNANDO ANGELO ALVES LOPES  3826,50 200,00 40,27 177º 

236 ARTHUR HEMÉTRIO ALVES   3782,50 200,00 39,83 178º 

248 ISADORA GARCIA CERQUEIRA  3729,00 200,00 39,29 178º 

197 GUSTAVO LEMOS DOS SANTOS  3743,00 150,00 38,93 179º 

76 ANNA CLÁUDIA SOUZA NUNES  3664,00 200,00 38,64 180º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

159 ALINE FERNANDES SOUZA    3608,00 200,00 38,08 181º 

114 MATHEUS DE CASTRO COUTO SANTOS    3594,50 200,00 37,95 182º 

78 AMANDA REIS DE ALMEIDA   3533,00 200,00 37,33 183º 

247 JOÃO LUCAS BASTOS DE SOUZA SILVA    3470,50 200,00 36,71 184º 

10 MIGUEL SIQUEIRA SALES    3454,50 200,00 36,55 185º 

249 KAROLINE MARQUES FERREIRA    2946,00 200,00 31,46 186º 

 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


